
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1171 DEL 19-10-2015

DETERMINAZIONE

N. 273 DEL 19-10-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Restituzione oblazione comunale Condono L.R. n. 53/2004 fallimento Ditta
Individuale Accioli Alvaro (BN. 1496/2004)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 con la quale è stato-

approvato il Bilancio Pluriennale per gli anni 2015/2017 e relativi allegati;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 4 giugno 2015 con la quale è stato-

approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi 2015/2017;

PREMESSO

che in data 14.12.2004, con prot. 54643 il Sig. Accioli Alvaro presentava istanza di-
sanatoria edilizia ai sensi del D.L. 269/2003 convertito in Legge 326/2003 e s.m.i. e della
L.R.T. n. 53/2004, registrata al numero di busta 1496/2004, per la definizione del seguente
illecito edilizio “REALIZZAZIONE DI CAPANNO IN LEGNO TIPOLOGIA 1 NON
RESIDENZIALE” immobile posto in via DELLA DOCCIOLA;

all’istanza veniva allegata ricevuta di avvenuto pagamento dell’oblazione versata allo Stato-
pari a €. 2.240,00= nonché attestazione di avvenuto pagamento a favore del Comune di
Sesto Fiorentino di €. 224,00= a titolo di incremento del 10% dell’oblazione ai sensi
dell’art. 3 della L.R. n. 53/2004 e di €. 1.427,05= a titolo di oneri di urbanizzazione ai
sensi dell’art. 4 della legge citata;

VISTO il provvedimento dirigenziale di diniego n. 20 rilasciato in data 15.11.2007 e la
conseguente ordinanza di rimessione in pristino n. 344 del 05.06.2008;



VISTA la richiesta di rimborso presentata in data 31.10.2011 dal Sig. Accioli Alvaro
relativamente agli oneri di urbanizzazione, all’oblazione statale e all’incremento del 10%
dell’oblazione, oltre interessi, versati in relazione alla domanda di condono BN. 1496/2004 a
seguito dell’avvenuta demolizione del manufatto abusivo;

DATO ATTO che:

in data 30.11.2011 veniva comunicato al Sig. Accioli che il rimborso dell’oblazione-
statale pari a €. 2.240,00= doveva essere richiesto alle sezioni distaccate delle
Direzioni Regionali delle Entrate nella cui circoscrizione era ubicato l’immobile per il
quale era stata presentata l’istanza di condono;

con Determinazione dirigenziale n. 90 del 19.12.2011 veniva disposta la restituzione-
degli oneri di urbanizzazione pagati dal Sig. Accioli Alvaro, pari a €. 1.427,05= ma
non della somma di €. 224,00= a titolo di incremento oblazione percepita dal Comune,
in quanto la suddetta somma si intendeva prescritta, per decorso del termine triennale
di cui all’art. 32, comma 36 del D.L. 269/2003;

RILEVATO il parere dell’Avvocatura Comunale reso in data 21.01.2015, dal quale emerge
che il diritto al rimborso dell’oblazione comunale non si è prescritto in quanto, nel caso di
specie, il termine di prescrizione risulta pari a 10 anni;

CONSIDERATO che con sentenza n. 101/11 del 25.05.2011 il Tribunale di Firenze ha
dichiarato “il fallimento della Ditta Individuale Accioli Alvaro titolare della ditta individuale
Autocarrozzeria Alvaro di Alvaro Accioli con sede in Sesto Fiorentino, via Pucinotti, n. 6” ed
ha nominato il Dott. G. Albanetti Curatore Fallimentare;

CONSIDERATO che in caso di Ditta Individuale non esiste separazione patrimoniale tra i
beni personali ed i beni dell’impresa, per cui con quell’unico patrimonio il Sig. Accioli
risponde di tutti i suoi debiti;

VISTA la comunicazione, prot. 25828 del 27.05.2015, del Curatore Fallimentare Dott.
Albanetti Gregorio il quale chiede “di voler provvedere al pagamento dell’importo di €.
224,00= sul c/c intestato a “Fallimento Accioli Alvaro” aperto presso l’Agenzia del “Banco
Popolare Soc. Coop” posta in Firenze V.le dei Mille ed avente le seguenti coordinate IBAN:
IT-08-X05034-02807-000000000388, essendo importo attratto alla sfera patrimoniale del
fallito;

DATO ATTO della Relazione del Responsabile del Procedimento arch. Raffaella Di Bella
redatta in data 15.06.2015 (All. 1);

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di dover procedere al rimborso dell’importo
versato a titolo di incremento del 10% dell’oblazione pari a €. 224,00=
(duecentoventiquattro,00) oltre interessi legali, pari a €. 14,86= versati in virtù della domanda
di concessione in sanatoria ai sensi della L. 326/2003 (Busta n. 1496/2004), pertanto
l’importo complessivamente dovuto ammonta a €. 238,86=

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 217 del 14/07/2015 di autorizzazione al
prelevamento dal Fondo di Riserva del Bilancio di Previsione Armonizzato 2015/2014 ai
sensi degli artt. 166 e 176 del D.Lgs. 267/2000 e contestuale variazione alle dotazioni di
cassa;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 273 DEL 19-10-2015 - Reg. Gen. N. 1171 DEL 19-10-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 11 del 29 luglio 2015, con il quale è stato
conferito al Segretario Generale, Dott.ssa Maria Benedetta Dupuis, l’incarico ad interim di
Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio”;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dott.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n.212);

VALUTATO di non dovere applicare la normativa di cui al D.Lgs. n. 33/2013 trattandosi
di atto dovuto che non ha comportato l’esercizio di alcuna discrezionalità da parte
dell’amministrazione;

DETERMINA

di rimborsare la somma di €. 224,00= oltre interessi legali pari a €. 14,86= dovuta a1.
Accioli Alvaro, nato a Cortona (AR) in data 07/08/1953 CF CCL
LVR53M078D077Y, per i motivi indicati in narrativa, a favore della sfera
patrimoniale del “Fallimento della Ditta Individuale Autocarrozzeria Alvaro di Accioli
Alvaro”

di imputare la spesa complessiva di €. 238,86= (duecentotrentotto,86=) sul bilancio2.
del corrente esercizio 2015, cap. PEG 30801 (Rimborsi ad altri soggetti);

di liquidare e pagare a favore di “Fallimento Accioli Alvaro”, Curatore Fallimentare,3.
Dott. G. Albanetti l’importo di 224,00= oltre interessi, pari a €. 14,86=, per
complessivi €. 238,86= (duecentotrentotto,86) sul c/c aperto presso l’Agenzia del
“Banco Popolare Soc. Coop” posta in Firenze V.le dei Mille ed avente le seguenti
coordinate IBAN: IT-08-X05034-02807-000000000388,

di dare atto che il responsabile del procedimento è individuato nell’arch. Mario4.
Lopomo, responsabile P.O. del Servizio Pratiche Edilizie;

Sesto Fiorentino, 19-10-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DUPUIS MARIA BENEDETTA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 273 DEL 19-10-2015 - Reg. Gen. N. 1171 DEL 19-10-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Restituzione oblazione comunale Condono L.R. n. 53/2004 fallimento Ditta
Individuale Accioli Alvaro (BN. 1496/2004)

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 6041

Restituzione oblazione comunale Condono L.R. n.
53/2004 fallimento ditta individuale Accioli Alvaro
(Bn1496/2004) - Operazione: Inserimento

PEG: 30801     PIANO FIN: 1.09.02.02.001,
MISS/PROG: 08.01
Rimborsi ad altri soggetti

21/10/2015 238,86

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 238,86
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 21-10-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to DUPUIS MARIA BENEDETTA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 273 DEL 19-10-2015 - Reg. Gen. N. 1171 DEL 19-10-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


